
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2186 / 2021  Data 21/09/2021

OGGETTO:
Reddito di Inclusione Sociale – Fondo Regionale per il Reddito di Inclusione Sociale – “Agiudu 
Torrau”, programma 2021-2023 - Approvazione bando e nomina responsabile del procedimento.

Il sottoscritto Dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG., personale, contratti,sport,  

cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del  10.01.2018,  in  virtù  delle 

attribuzioni  di  cui  all’art.  107  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  (D.Lgs. 

18agosto 2000, n. 267);

PRESO ATTO che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n°  41 del  12/05/2021 è stato approvato il  

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023;

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 114 del 22/06/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione per gli  esercizi  2021/2023 che affida ai  Responsabili  delle Aree la gestione delle  spese per  il  

raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

RICHIAMATE:

1. la Legge Regionale 2 agosto 2016, n.18, con la quale la Regione Sardegna ha istituito il Reddito di  

inclusione sociale (REIS) quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai  

sensi dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23;

2. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 65/32 del 6 dicembre 2016, relativa all’approvazione 

delle Linee guida sui criteri e le modalità di ripartizione dei finanziamenti regionali e le specifiche 

modalità di attivazione del Reddito d’Inclusione Sociale (REIS);

PRESA VISIONE della Deliberazione della Giunta regionale n. 34/25 del 11 agosto 2021 che approva in via 

definitiva  la  DGR  n.  23/26  del  22  giugno  2021  e  le  allegate  Linee  guida  per  il  triennio  2021-2023 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure 

per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19.

VISTE le FAQ di cui alla circolare n. 2 della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Politiche  

per la Famiglia e l’Inclusione Sociale aventi ad oggetto:"Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n.  

18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 – DGR 34/25 del 11 agosto 2021– 

Circolare n. 2. 

CONSIDERATO CHE:

1. non  è  necessario  approvare  apposito  Regolamento  per  la  ripartizione  dei  contributi  ai  sensi 

dell’art.12 della L. 241/90 e ss. mm. ii. in quanto i criteri e le modalità stabiliti dalla legge e dalla 

RAS sono ben individuati e non possono essere modificati;

2. il Comune di Porto Torres deve predisporre apposito bando esclusivamente sulla base dei criteri  

fissati  dalla  Regione  Sardegna  al  fine  di  avviare  l’iter  procedimentale  diretto  ad  individuare  i  

soggetti aventi titolo a beneficiare della misura di sostegno al reddito.

RILEVATO che il Reddito di Inclusione Sociale (REIS) è una misura di contrasto all’esclusione sociale e alla 

povertà, orientata alla promozione dell’autonomia dei nuclei familiari in condizioni economiche disagiate  

che prevede l’erogazione di un sussidio monetario vincolato allo svolgimento di un progetto di inclusione 

attiva di uno o più componenti del nucleo, denominato “patto sociale”.

DATO ATTO che ai sensi della L. 241/90 articolo 5 c. 1 la Dott.ssa Spanedda Alessandra viene nominata 

responsabile del procedimento per le attività organizzative e tecniche legate al bando oggetto del presente  

atto;

VISTO il bando e la relativa modulistica allegati alla presente determinazione;

RILEVATA la  necessità  di  procedere  all’approvazione  del  suddetto  bando  e  della  relativa  modulistica 

allegata allo stesso;

DATO ATTO CHE non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 

dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;  

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D. Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• la correttezza del procedimento;

• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di  

competenza assegnati.

VISTI:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;

• il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di riportare nel dispositivo quanto illustrato in premessa;

2. di approvare il bando e la relativa modulistica predisposti dagli uffici del Settore Politiche Sociali al  

fine  di  dare  attuazione  al  “Reddito  di  Inclusione  Sociale  –  Fondo  Regionale  per  il  Reddito  di 

Inclusione  Sociale  –“Agiudu  Torrau”,  annualità  2021,  allegati  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale;

3. di  dare  atto  che il  presente  atto  è  contestabile  per  contenuti  propri  o  per  eventuali  illegittimità 

derivate dai pareri/atti in esso contenuti. Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n.  

241 e che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna entro il termine di  

30 giorni decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di 

esso;

4. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'Ente e la 

conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione;

5. di dare atto che con il presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa e che lo stesso non  

viene sottoposto alla attestazione della copertura finanziaria in quanto le finalità del presente atto 

sono quelle di individuare i potenziali beneficiari, e che pertanto si provvederà con successivo atto,  

una volta individuati i beneficiari, all’assunzione del relativo impegno di spesa;

IL DIRIGENTE
Dott. Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - avviso pubblico (impronta: 
FAE0C95EFBB86486B3E88D5B71C9FAA3BE69C8A4B07204E281C2B426C88C6EB3)
- modulo domanda (impronta: 
074DC6EDC423BDC3D1F7B537B5545A07ACD5F219E6A37255E2BAF53E83FFCE57)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2021-09-21T15:48:11+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




